Дело № 1-28 27 февраля 2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Ленинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Ждановой Т.Е., при секретаре Дубковой П.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

защитника адвоката Приходченко А.А., представившего удостоверение № 1590, ордер № 698610, подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании 27.02.2019 г. в Санкт-Петербурге уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего, 

под стражей содержащегося с 22.03.2018 г., рапорт, т.1, л.д. 90;

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.3 п. «Б», 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ и наркотических средств, в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у дома 43 по улице Ленина в Санкт-Петербурге, в целях незаконного сбыта психотропного вещества амфетамина и наркотического средства марихуаны (каннабиса), из корыстных побуждений, получив от Л. заранее оговоренные денежные средства в сумме 2300 рублей, незаконно передал Л.: порошкообразное вещество, являющееся согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров ГУ МВД России по СПБ и ЛО № 9/И/1812-18 от 21.03.2018 г. и заключению эксперта № 15/Э/Х/685-18 от 25.04.2018 г. смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 0,95 г, и растительное вещество, являющееся согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров ГУ МВД России по СПБ и ЛО № 9/И/1813-18 от 21.03.2018 г. и заключению эксперта № 15/Э/Х/685-18 от 25.04.2018 г. наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 0,97 г. Таким образом, ФИО2 совершил незаконный сбыт Л. смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 0,95 г, то есть в значительном размере и наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 0,97 г. 

Он же, ФИО2, совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, около 14 часов 50 минут 22.03.2018 г., находясь у дома 25 по Малодетскосельскому проспекту в г. Санкт-Петербурге, получив от Л. заранее оговоренные денежные средства в сумме 6000 рублей, ранее переданные в этих целях Л. сотрудниками полиции, незаконно передал Л. сверток из белого бумажного скотча, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находились два прозрачных пакетика с комплементарной застежкой, в каждом из этих двух находились по пять прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом розового цвета, которое является согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО № 9/И/1871-18 от 22.03.2018 г. и заключению эксперта № 15/Э/Х/686-18 от 24.04.2018 г. смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 9,47 грамма, то есть в крупном размере. Таким образом, ФИО2 совершил незаконный сбыт указанной смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин Л., который, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал приобретенное у ФИО2 вышеуказанное психотропное вещество сотрудникам полиции в ходе личного досмотра, проведенного в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут 22.03.2018 г. в кабинете № 209 в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. Таким образом, указанное психотропное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении указанных инкриминируемых преступлений признал полностью и подтвердил изложенные обстоятельства о месте, времени и других обстоятельствах каждого из двух фактов незаконного сбыта им наркотических средств и психотропных веществ Л. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.3 п. «Б», 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ, нашла своё подтверждение следующими доказательствами:

-копией постановления о представлении результатов ОРД в отношении Л. органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 21.03.2018 г., т. 1 л.д. 211-214;

-копией рапорта о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 20.03.2018 г. в отношении неустановленного лица по имени Л., т. 1 л.д. 215; 

-копией постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 20.03.2018 г. в отношении неустановленного лица по имени «Л.», т. 1, л.д. 216;

-копией заявления Г. о даче своего согласия на участие в роли «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» по факту незаконного сбыта наркотического средства марихуаны молодым человеком по имени «Дима», использующим мобильный телефон с абонентским номером №, т. 1, л.д. 217;

-копией протокола досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», при проведении которого в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут 20.03.2018 г. зафиксирован факт отсутствия у Г. при себе предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, и передачи Г. для участия в проверочной закупке денежных средств в сумме 1500 рублей, а именно: одна тысяча рублей ИМ 8526867; пятьсот рублей НЕ 8027338, принадлежащих УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, а так же цифрового диктофона «Ritmix», серийный номер RR-100, т. 1, л.д. 218;

-копией протокола досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, после проведения ОРМ «Проверочная закупка» и изъятия технических средств, в ходе проведения которого в период с 21 часов 25 минут до 21 часов 50 минут 20.03.2018 г. Г. добровольно выдал из левого кармана куртки сверток из белого бумажного скотча, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с растительным веществом зеленого цвета, которое упаковано в белый бумажный конверт № 1. Также Г. выдал диктофон «Ritmix», серийный номер RR-100, информация с которого была скопирована на чистый СДР-диск, который упакован в белый бумажный конверт № 2. По поводу выданного Г. пояснил, что в свертке находится 1 грамм марихуаны, которую о приобрел в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у молодого человека по имени Л. за 3000 рублей 20.03.2018 г. в 20 часов 58 минут у ТК «ПИК» по адресу: Санкт-Петербург, ул. ФИО3, д. 2А, т. 1, л.д. 219;

-копией протокола осмотра предметов, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 1500 рублей: одна купюра номиналом 1000 рублей: Билет Банка России, имеющий серию и номер ИМ 8526867, и одна купюра номиналом 500 рублей: Билет Банка России, имеющий серию и номер НЕ 8027338, т. 1, л.д. 222;

-копией рапорта о задержании Л., согласно которому он был задержан 20.03.2018 г. в 21 час 00 минут около ТК «ПИК» по адресу: Санкт-Петербург, ул. ФИО3, д. 2А по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотического средства марихуаны, т. 1, л.д. 226;

-копией протокола личного досмотра Л., в ходе проведения которого в период с 21 часов 55 минут до 22 часов 30 минут 20.03.2018 г. у Л. были обнаружены и изъяты: из левого кармана брюк две купюры номиналом 1000 рублей ИМ 8526867 и 500 рублей НЕ 8027338; из внутреннего левого кармана пиджака мобильный телефон «Айфон 7+» в корпусе красного цвета; из правого кармана пиджака белый бумажный сверток, оклеенный скотчем, внутри которого находится прозрачный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находится пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом розового цвета. По факту изъятого Л. пояснил, что 1500 рублей ему передал знакомый Г. за приобретение у него 1 грамма марихуаны 20.03.2018 г. у 

<

...> в Санкт-Петербурге около 21 часа, т. 1, л.д. 227-228;

-копией справки о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/1813 от 21.03.2018 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,97 грамма, добровольно выданное Г. ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), т. 1, л.д. 229;

-копией справки о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/1812 от 21.03.2018 г., согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,95 грамма, изъятое у Л. 20.03.2018 г., является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, т. 1, л.д. 230;

-копией заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 15/Э/Х/685-18 от 25.04.2018 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество № 1, массой 0,93 г, изъятое 20.03.2018 г. в ходе проведения личного досмотра Л., является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин. Представленное растительное вещество № 2 массой 0,84 грамм, добровольно выданное 20.03.2018 г. в ходе проведения личного досмотра Г. является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре +110°С, не изменилась и составила: №2 – 0,84 г, т. 1, л.д. 234-237;

-постановлением о представлении результатов ОРД в отношении ФИО2 органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 22.03.2018 г., т. 1 л.д. 20-22;

-рапортом о задержании ФИО2 по подозрению в совершении преступления, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 22.03.2018 г. в 14 часов 52 минут в продуктовом магазине в доме 34 на Малодетскосельском пр. в г. Санкт-Петербурге по подозрению в совершении незаконного сбыта (хранения) наркотических средств (психотропных, сильнодействующий или ядовитых веществ), то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1. УК РФ, т. 1, л.д. 90;

-рапортом о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 22.03.2018 г. в отношении неустановленного лица по имени «Андрей», т. 1 л.д. 23; 

-постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 22.03.2018 г. в отношении неустановленного лица по имени «Андрей», т. 1 л.д. 24-25;

-заявлением Л. о даче согласия на участие в роли «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» по факту незаконного сбыта наркотического средства гашиша малознакомым по имени «Андрей», использующим мобильный телефон с абонентским номером №, т. 1 л.д. 26;

-протоколом проведения оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 22.03.2018 г. в отношении ФИО2, т. 1 л.д. 114-116;

-протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе проведения которого в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 55 минут 22.03.2018 г. зафиксирован факт отсутствия у Л. при себе предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ и передачи Л. для участия в проверочной закупке денежных средств в сумме 6000 рублей, а именно: 1 денежной купюры Банка России достоинством 5000 рублей, с серийным № АЛ 0208531; 1 денежной купюры Банка России достоинством 1000 рублей, с серийным № ЧП 7771535, принадлежащих УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, а также цифрового диктофона «Ritmix», серийный номер RR-100, т. 1 л.д. 27-29;

-протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, после проведения ОРМ «Проверочная закупка» и изъятия технических средств, в ходе проведения которого в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут 22.03.2018 г. Л. добровольно выдал сверток из белого бумажного скотча, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находятся два прозрачных пакетика с комплементарной застежкой, в каждом из этих двух находится по пять прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом розового цвета, которые упакованы в белый бумажный конверт № 1, а также выдал диктофон «Ritmix», серийный номер RR-100, информация с которого была скопирована на чистый СД-диск, который упакован в белый бумажный конверт № 2, т. 1, л.д. 30-36; 

-протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является: скриншоты из приложения «Телеграмм», сделанные с телефона Л. на 5 листах формата А4, т. 1 л.д. 32-37;

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/1871 от 22.03.2018 г., согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 1,94 грамма является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, т. 1 л.д. 40;

-заключением эксперта № 15/Э/Х/686-18 ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, согласно которому представленные порошкообразные вещества №№1-10, общей массой 9,43 грамм, добровольно выданные Л. 22.03.2018 г. в ходе проведения личного досмотра, являются смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, т. 1 л.д. 44-46;

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, согласно которой был прослушан аудиофайл продолжительностью 39 минут 46 секунд, содержащийся на СД-диске. Свидетель Л. пояснил, что на данном аудиофайле записан ход проведения ОРМ «Проверочная закупка», в которой он участвовал в роли «закупщика», а именно, записан ход встречи и передачи ему психотропного вещества амфетамина ФИО2 Мужской голос № 1 принадлежит ему, мужской голос № 2 – ФИО2, т. 1 л.д. 63, 64;

-протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 24 минут 22.03.2018 г. были обнаружены и изъяты: из правого наружного бокового кармана джинсов одна купюра номиналом 1 000 рублей ЧП 7771535 и одна купюра номиналом 5000 рублей АЛ 0208531. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что 6000 рублей он получил от «Л.» за сбыт амфетамина 22.03.2018 г. около 14 часов 50 минут на перекрестке Малодетскосельского проспекта и Батайского переулка, т. 1 л.д. 91-94;

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены 6000 рублей: одна купюра номиналом 1000 рублей - билет Банка России, серия и номер ЧП 7771535; одна купюра номиналом 5000 рублей - билет Банка России, серия и номер АЛ 0208531, т. 1, л.д. 95-97;

-протоколом явки с повинной ФИО2, согласно которой он с зимы 2017 года употребляет амфетамин, который приобретает в основном через Интернет. 20.03.2018 г. ему позвонил Л. и предложил продать ему марихуану, они договорились о сумме 1500 рублей, которые он попросил отправить на банковскую карту Сбербанка. Вечером 20.03.2018 г. Л. приехал и забрал марихуану, которая была упакована в белый бумажный скотч, внутри которого было несколько полиэтиленовых пакетиков друг в друге с комплементарной застежкой, внутри которых был полиэтиленовый пакетик с марихуаной. Затем по просьбе Л. он отдал амфетамин массой около 1 грамма, который был упакован в белый бумажный скотч, внутри которого было множество полиэтиленовых пакетиков друг в друге с комплементарными застежками, в одном из которых был амфетамин розового цвета. 22.03.2018 г. около 12 часов 27 минут в мессенджере «Телеграмм» ему написал Л., которому на вопрос о наличии наркотиков, а именно «анфиса» (так называют амфетамин), он ответил, что есть. Он сам предложил Л. купить у него 10 грамм амфетамина за 6000 рублей. В следующем СМС он спросил у Л., не хочет ли он купить грибов или марихуаны. Л. написал, что согласен. Они договорились о встрече около арки дома 36 по Малодетскосельскому проспекту около 14 часов 30 минут. Около 14 часов 45 минут встретился с Л. и на перекрестке Малодетскосельского проспекта и Батайского переулка он передал Л. упаковку из белого бумажного скотча в котором было 10 полиэтиленовых пакетиков с амфетамином, а Л. за это передал ему 6000 рублей двумя купюрами – 5000 рублей и 1000 рублей. После этого, когда он зашел в магазин в д. 34 на Малодетскосельском пр., его задержали сотрудники полиции, которые доставили его в УМВД России по Адмиралтейскому району, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого он выдал 6000 рублей, и пояснил, что они получены от Л. за сбыт тому амфетамина 22.03.2018 г. около 14 часов 50 минут на перекрестке Малодетскосельского проспекта и Батайского переулка. Кроме того, у него была изъята карта Сбербанка на имя 

<

данные изъяты>, мобильный телефон «XIAOMI REDMI NOTE 5A PRIME». Изъятая банковская карта Сбербанка на имя 

<

данные изъяты> находится в его пользовании, на неё Л. перечислял ему деньги за продажу наркотиков, а 20.03.2018 г. перечислил ему 1500 рублей за продажу ему марихуаны, т. 1 л.д. 119-121;

-показаниями свидетеля П., данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.2 п. 1 УПК РФ, т.1, л.д. 77-79, из которых следует, что он принимал участие в качестве понятого 22 марта 2018 г. в УМВД России по Адмиралтейскому району в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут в ходе производства досмотра Л., у которого не было обнаружено денег и запрещенных веществ кроме его мобильного телефона «Айфон 7 плюс». Л. выдали для оплаты покупки психотропного вещества при проведении ОРМ 6000 рублей, которые были откопированы, также ему был вручен диктофон «Ритмикс». 

После этого он в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 24 минут 22.03.2018 г. присутствовал при личном досмотре ФИО2 после проведения ОРМ «Проверочная закупка», который пояснил, что при себе имеет 6000 рублей, полученные им от знакомого Л. за оплату амфетамина 22.03.2018 г. около 14 часов 50 минут на перекрестке Малодетскосельского пр. и Батайского переулка, после чего добровольно выдал банковскую карту банка «Сбербанк» на имя 

<

данные изъяты>, также у ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «Ксиоми Редми» с сим-картой, ключи, а также изъяты: две денежные купюры номиналом 5000 рублей и 1000 рублей. ФИО2 пояснил, что картой, принадлежащей его девушке, пользуется он. Затем с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут 22.03.2018 г. он принимал участие в ходе проведения досмотра Л. после проведения ОРМ, в ходе которого Л. добровольно выдал сверток из белого бумажного скотча, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которых находились по пять прозрачных пакетиков с порошкообразным веществом розового цвета. Выданное Л. было упаковано в белый бумажный конверт №1. Также Л. выдал диктофон, который был ему вручен перед ОРМ для записи переговоров. Запись переговоров была прослушана, а затем скопирована на СД-Р диск, который упакован в белый бумажный конверт №2, т. 1 л.д. 77-79;

-показаниями свидетеля М., начальника ОБПСНОН ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного следствия, т.1, л.д. 80-84, из которых следует, что в 22 марта 2018 г. в отдел полиции обратился Л. с заявлением о своем добровольном желании оказать содействие в изобличении сбытчика, известного ему как «Андрей», который продает различного рода наркотические средства и психотропные вещества на территории Адмиралтейского района Санкт-Петербурга. После этого было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении молодого человека по имени «Андрей». Перед проведением личного досмотра в ходе беседы с оперуполномоченными Л. сообщил, что 20 марта 2018 г. он также приобрел у «Андрея» марихуану, связывается он со сбытчиком в основном через приложение «Телеграмм». После чего Л. путем переписки с «Андреем» договорился о приобретении 22.03.2018 г. «анфисы», подразумевая под «анфисой» амфетамин, 10 грамм за 6000 рублей в 14 часов 30 минут у дома 36 по Малодетскосельскому проспекту в Санкт-Петербурге, у арки. Затем оперуполномоченным Р. 22 марта 2018 г. в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга был произведен досмотр Л. и тому были выданы деньги для приобретения в рамках ОРМ 6000 рублей и диктофон «Ритмикс». После чего он, М., Р. и закупщик на служебных автомобилях прибыли на место в 14 часов 15 минут, где он и Р. заняли наблюдательную позицию на перекрестке Батайского переулка и Малодетскосельского проспекта, где у дома 25 по Малодетскосельскому пр. в 14 часов 50 минут он видел, как Л. что-то передал сбытчику, а тот что-то передал Л. После этого в магазине в доме 34 по Малодетскосельскому пр. в Санкт-Петербурге он и Р. задержали ФИО2 Затем в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга им был произведен личный досмотр закупщика Л., который добровольно выдал сверток из белого бумажного скотча, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которых находились прозрачные пакетики с порошкообразным веществом розового цвета, которое было упаковано в белый бумажный конверт №1. Также Л. выдал диктофон, запись с которого была прослушана и скопирована на СД-Р диск, который был упакован в белый бумажный конверт №2. Также Л. добровольно выдал свой мобильный телефон «Айфон 7 плюс» с сим-картой, с которого были сделаны скриншоты переписки в приложении «Телеграмм» его с ФИО2 Далее Р. 22.03.2018 г. был произведен досмотр ФИО2, в ходе которого, со слов Р., у ФИО2 были изъяты 6000 рублей, по поводу которых тот пояснил, что он их получил от своего знакомого по имени «Л.» в счет оплаты за амфетамин 22.03.2018 г. около 14 часов 50 минут на перекрестке Малодетскосельского пр. и Батайского переулка в Санкт-Петербурге. После этого ФИО2 изъявил желание сделать заявление о явке с повинной о том, что он 20 марта 2018 г. сбывал уже Л. марихуану и амфетамин. Протокол явки с повинной был оформлен Р.;

-показаниями свидетеля Р., оперуполномоченного ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, т. 1, л.д. 85-89, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля М.;

-показаниями свидетеля Л., подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, т. 1, л.д. 59-62, 247-249, из которых следует, что он лично покупал у ФИО2 наркотики два раза, в том числе 20 марта 2018 г., когда он предварительно списался с ФИО2 в мессенджере «Телеграмм», спросил, есть ли у ФИО2 марихуана и амфетамин, они договорились о встрече. У дома 43 по улице Ленина в Санкт-Петербурге ФИО2 передал ему два свертка, в одном из которых была марихуана, которую он в дальнейшем передал ФИО4, а в другом свертке был амфетамин, который он приобрел для себя, чтобы потом его употребить. Деньги за амфетамин передал ФИО2 наличными в сумме 800 рублей из рук в руки, а за марихуану ему перевел на карту в сумме 1500 рублей. После чего он был задержан на Сенной площади при продаже ФИО4 марихуаны около 21 часа 00 минут и был доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра был изъят амфетамин, который ранее ему продал ФИО2, и деньги, переданные Г. После этого решил выступить в роли закупщика в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 22.03.2018 г. он обратился в отдел полиции с заявлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка», затем посредством программы «Телеграмм» договорился с ФИО2 о покупке у того 10 грамм амфетамина за 6000 рублей. После чего при его личном досмотре ему были выданы сотрудниками полиции 6000 рублей и диктофон, затем он все время находился под контролем сотрудников полиции. Около 14 часов 50 минут при встрече с ФИО2 в районе станции метро «Технологический институт» он передал ФИО2 6000 рублей, а тот передал ему сверток из белого бумажного скотча с амфетамином, затем он подал сотрудникам полиции условный знак - поднял воротник своего пальто. После этого ФИО2 задержали сотрудники полиции. В отделе полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал диктофон и сверток с амфетамином, который он приобрел у ФИО2 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 228.1 ч.3 п. «Б» УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере, а именно, 20.03.2018 г. совершил незаконный сбыт Л. смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 0,95 грамм, что является значительным размером для данного вида психотропного вещества, а также наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 0,97 грамм.

Также суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, а именно 22.03.2018 г. ФИО2 совершил незаконный сбыт Л., являющемуся участником ОРМ «Проверочная закупка», смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 9,47 грамм, что является крупным размером для данного вида психотропного вещества.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении указанных преступлений нашла своё полное подтверждение всей совокупностью исследованных доказательств по делу: протоколами следственных и процессуальных действий, заключениями экспертиз, показаниями свидетелей, а также показаниями подсудимого ФИО2

Суд признает исследованные по делу доказательства прямо относящимися к предмету доказывания по делу, допустимыми - полученными с соблюдением требований УПК РФ, полными, достоверными и достаточными в своей совокупности для принятия решения по делу.

Объективность выводов проведенных по уголовному делу судебных экспертиз сомнений у суда не вызывает, поскольку они проведены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ, экспертами сделаны конкретные, категоричные и мотивированные выводы на основе проведенных исследований.

Исследованные в судебном заседании показания свидетелей Л., сотрудника полиции М., оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показания свидетеля сотрудника полиции Р. и оглашенные в порядке ст. 281 ч.2 п. 1 УПК РФ показания свидетеля понятого А., данные ими в ходе предварительного следствия, оцениваются судом как достоверные, поскольку свидетели дали полные, последовательные и взаимодополняющие показания, которые подтверждаются письменными материалами дела, а также показаниями подсудимого ФИО2 о двух незаконных сбытах им наркотических средств и психотропных веществ Л., данными им в ходе предварительного следствия и в суде.

Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено, а сторонами не названо.

Исследованные доказательства в своей совокупности свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере – смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 0,95 г в значительном размере и наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 0,97 грамм Л., что устанавливается фактом состоявшейся продажи 20.03.2018 г. указанных веществ Л., в одежде которого была обнаружена смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин, массой 0,95 г, а у Г., в свою очередь закупившего у Л. каннабис (марухуану), было обнаружено указанное наркотическое средство массой 0,97 г; показаниями ФИО2, характером и обстоятельствами его действий, показаниями свидетелей, всей совокупностью доказательств по делу. 

Кроме того, умысел ФИО2 на совершение незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере устанавливается фактом состоявшейся продажи 22.03.2018 г. Л., который был участником ОРМ «Проверочная закупка», смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 9,47 г в крупном размере, показаниями ФИО2, характером и обстоятельствами его действий, показаниями свидетелей, всей совокупностью доказательств по делу.

Нарушения требований УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при возбуждении уголовного дела, задержании ФИО2, его досмотре, допросах, а также при проведении следственных и процессуальных действий суд не усматривает.

Квалифицирующие признаки преступлений, совершенных ФИО2, – двух незаконных сбытов наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере и психотропного вещества в крупном размере, устанавливаются в соответствии с размерами наркотических средств и психотропных веществ, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, за также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

ФИО2 был допрошен в качестве подозреваемого т.1, л.д.130-134, т.2, л.д. 3-8 в присутствии своего защитника компетентным лицом с соблюдением требований УПК РФ, замечаний от участников по обстоятельствам и порядку проведения следственных действий не поступило.

Суд оценивает сведения, сообщенные ФИО2 о фактах незаконного сбыта им наркотических средств и психотропных веществ Л. 20.03.2018 г. и 22.03.2018 г., как достоверные, поскольку они подтверждаются совокупностью исследованных доказательств.

Как усматривается из предъявленного ФИО2 обвинения по ст. 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ, незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере им был совершен по адресу: Санкт-Петербург, у дома 25 по Малодетскольскому проспекту в Санкт-Петербурге. 

Согласно исследованным в суде доказательствам установлено, что ФИО2 совершил незаконный сбыт психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин массой 9,47 г в крупном размере около 14 часов 50 минут 22.03.2018 г. у дома 25 по Малодетскосельскому проспекту в Санкт-Петербурге. 

Название проспекта - «Малодетскольский» является несуществующим в Санкт-Петербурге, место совершения ФИО2 указанного преступления - «у дома 25 по Малодетскосельскому проспекту в Санкт-Петербурге» установлено всей совокупностью исследованных доказательств и показаниями подсудимого ФИО2, при таких обстоятельствах суд признает указание названия проспекта, где было совершено преступление «Малодетскольский» технической ошибкой, подлежащей исправлению судом, при этом указанное обстоятельство не влияет на доказанность совершения ФИО2 указанного преступления, на его оценку и квалификацию, и не нарушает права подсудимого ФИО2 на защиту. 

Суд признает вину ФИО2 в совершении указанных преступлений установленной и доказанной.

Подсудимый ФИО2 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

<

данные изъяты>

Учитывая данные о личности подсудимого, заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, обстоятельства дела, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении совершенных им преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, его имущественное положение, влияние наказания на условия жизни осужденного и его семьи.

ФИО2 совершил 2 особо тяжких преступления, посягающих на общественную нравственность, безопасность и здоровье населения, представляющих повышенную общественную опасность. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств суд учитывает, что он судимости не имеет, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, сделал заявление о явке с повинной, в связи с чем суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, положительно характеризовался по месту трудоустройства и матерью по месту жительства, имеет заболевание.

Учитывая повышенную общественную опасность и тяжесть совершенных ФИО2 преступлений, обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст.15 ч.6 и ст. 73 УК РФ, и полагает, что для исправления ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, поведение ФИО2 после задержания: он добровольно выдал денежные средства, полученные от Л. за незаконный сбыт психотропного вещества, полностью признал вину в совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, чем способствовал расследованию преступлений, и оценивая все смягчающие наказание ФИО2 обстоятельства в совокупности как исключительные, суд применяет при назначении наказания подсудимому ФИО2 за каждое совершенное им преступление положения ст. 64 УК РФ и не назначает ему дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «В» УК РФ отбывание наказания ФИО2 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.3 п. «Б», 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ и назначить наказание:

-по ст. 228.1 ч.3 п. «Б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

-по ст. 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2, заключение под стражу, не изменять, срок наказания исчислять с 27.02.2019 г. 

В соответствии с положениями ст. 72 ч.3.1 п.»А» УК РФ зачесть осужденному ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 22.03.2018 г. по 26.02.2019 г. включительно.

Вещественные доказательства:

1) денежные средства в сумме 1 500 рублей: одна купюра номиналом 1000 рублей: Билет Банка России, имеющий серию и номер ИМ 8526867, одна купюра номиналом 500 рублей: Билет Банка России, имеющий серию и номер НЕ 8027338, - оставить владельцу ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, т. 1 л.д. 22;

2) денежные средства в сумме 6000 рублей: одна купюра номиналом 1000 рублей: Билет Банка России, имеющий серию и номер ЧП 7771535; одна купюра номиналом 5000 рублей: Билет Банка России, имеющий серию и номер 

<

***>, - оставить владельцу ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, т. 1 л.д. 102;

3) скриншоты с перепиской между Л. и ФИО2 на 5 листах, т.1, л.д. 32-36,- хранить в материалах дела; 

4) аудиозапись, содержащуюся на диске, упакованную в белый бумажный конверт, т. 1 л.д. 66, - хранить в материалах уголовного дела;

5) смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин массой 0,89 г, которая упакована в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с первоначальными упаковками; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,80 г, которое упаковано в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с первоначальными упаковками; наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 0,13 г, которое упаковано в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с первоначальными упаковками; наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой 0,21 г, которое упаковано в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с первоначальными упаковками; куски ваты, которыми производились смывы с рук Л., а также контрольные образцы, которые упакованы в пакет из полупрозрачного полимерного материала серого цвета, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, квитанция №, т. 1 л.д. 244; смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, общей массой 9,23 г, упакованную в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с первоначальными упаковками; куски ваты, которыми производились смывы с рук ФИО2, а также контрольные образцы, которые упакованы в пакет из полупрозрачного полимерного материала серого цвета с первоначальными упаковками, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, квитанция №, т. 1 л.д. 53,- хранить до принятия решения по выделенному из материалов дела № уголовному делу №, возбужденному по признакам состава преступления, предусмотренного п. «Г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в отношении не установленного лица, сбывшего ФИО2 наркотические средства и психотропные вещества, т.2, л.д.19.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника или ходатайствовать перед судом о его назначении для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: